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21. Ročník, Číslo 1 

Uzávěrka 15. 04. 2025 

 
V příštím čísle naleznete: 

• Zhodnocení výstav 

• Mapa rozvoje SPKS 

• Naši jubilanti 

• Největší sbírka Karlovarska 

• Kde budeme trávit zimu? 

Uvnitř tohoto čísla: 
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Redakční zpracování: 
Miroslav Valachovič 

Lucie Valachovičová 

 

 

Informační zpravodaj 

SPKS Sokolov, z. s. 

 
 

Úvodní slovo 
Vážené dámy, vážení pánové, milí přátelé, 

další číslo Informačního zpravodaje je na světě. Již 21. ročník. Tentokrát vychází i 

v plánovaném termínu. Původně jsem předpokládal, že v letošním roce vyjdou 

dva zpravodaje. Nakonec jich bude více, protože plánuji vydat ještě dvě speciální 

čísla. Více se dočtete uvnitř tohoto oběžníku. 

Během zimního období se naše setkání konala na novém místě. Třetím za 

poslední 3 roky. To se nachází v Kynšperku nad Ohří. Hned od začátku jsem 

věděl, že někomu bude nové místo vyhovovat více, ale ne u všech vzbudí nadšení. 

Jednoznačnou výhodou je zázemí zimní zahrady kina Kynšperk nad Ohří. Nic 

neplatíme, nikdo nás neruší, nejsme tolik časově omezeni. Někdo to má do 

Kynšperku blíže, jiný naopak dále. A právě někteří jedinci té druhé skupiny měli 

nejčastější námitky k místu konání. Výbor spolku provede vyhodnocení, znovu 

zmapujeme postoje členů. Hledat se budou i jiné možnosti. Sokolov, vzhledem 

k tomu, že leží uprostřed Karlovarského regionu, by byl ideálnějším místem. 

Ovšem takové vhodné místo musí existovat a musí být pro nás dostupné. Zatím 

tedy máme předběžně i na příští zimní období k dispozici Kynšperk. Změně se 

nebráníme, musí ovšem dávat smysl. 

1. dubna bylo podáno daňové přiznání. Několik dní poté byla odsouhlasena 

správnost Finančním úřadem v Sokolově. Pár dní před tím se ujal funkce 

hospodáře Václav Valachovič. Zatím se ještě seznamuje s agendou. 

Zanedlouho budeme připravovat výstavy kaktusů a sukulentů. Jejich počet se 

ustálil na čísle 3. Po předešlých zkušenostech se budu rozhodovat, jak dál 

s výstavou v Karlových Varech. Problém není v přístupu majitelů Areálu Rolava, 

poskytnutém prostoru, nebo v zázemí obecně. Zaskočila nás jedna skutečnost. 

Blízkost větší vodní plochy způsobuje, že tato lokalita je velmi větrná. I v loňském 

roce jsme museli narychlo sundávat bočnice výstavního stanu, a nakonec i 

střechu. Díky opakovanému špatnému počasí byla i velmi slabá návštěvnost. Tu 

jen částečně zachraňovaly dvě skupiny německých kaktusářů. Letošní rok tedy 

bude takovým ukazatelem, jestli zde budeme pokračovat i nadále. Jestli bude 

interval výstav 1x za dva roky, nebo se bude hledat úplně jiné místo. Ke změně 

trochu vybízí i nabídka, která nám přistála na stole. A sice pořádat znovu výstavy 

v rámci Hornické pouti v Sokolově vedle budovy Městského domu kultury. 

Nestálo by nás to ani korunu. Výzvu uspořádat výstavu v Sokolově již v letošním 

roce jsem ihned odmítl z několika důvodů. Jednak není součástí odsouhlaseného 

kalendáře akcí, navíc v době konání pouti čerpám dovolenou. A upřímně, nechce 

se mi pouštět se do další náročné akce navíc.  

 

 

Příjemné čtení přeje Miroslav Valachovič. 
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Letní setkání začínají  
 

Začíná nejzajímavější část 

kaktusářské sezóny, alespoň 

pro většinu z nás. Letní 

setkání ve sbírkách už 

dlouhodobě patří mezi 

nejoblíbenější aktivity našeho 

spolku. S tradicí letních 

setkání ve sbírkách jsme 

začali někdy po roce 2001. 

Několik prvních let se to 

týkalo pouze 2 sbírek, které 

se staly cílem návštěv v době 

dětských letních prázdnin. 

V červenci to byla sbírka 

Miroslava Sedláčka a v srpnu 

Emila Baláže. Až po roce 

2006 se počet sbírek začal 

pomalu rozšiřovat a 

prodlužoval se i počet měsíců, 

kdy se setkání uskutečňovala. 

Během posledního desetiletí 

jsme dosáhli hranice maxima 

možného. Letní setkání se 

pořádají od dubna do října 

včetně, tedy 7 měsíců v roce. 

Díky tomu mohou naši 

členové shlédnout až deset 

sbírek, pokud bude možné 

navštívit i Milana Petráše, a 

sbírku Miroslava a Václava 

Valachovičových. Tu 

opakovaně. Ještě zvažuji, 

jestli by bylo možné i v dubnu 

a v říjnu vidět po jedné sbírce 

navíc. Pokusím se o to 

v příštím roce. Nic ale předem 

neslibuji. Kromě tohoto výčtu 

se ještě v teplejších měsících 

roku sejde pár zájemců 

v několika menších sbírkách 

kolegů. 

 

MV 

Kalendář akcí SPKS Sokolov, z. s. v roce 2025  
 

Termíny setkání:  
 

17. dubna 2025, v 17:00; M. + V. Valachovičovi, Sokolov 

22. května 2025, v 17:00; E. Baláž, Chodov a O. Holota, K. Vary Hory    

5. června 2025, v 17.00; J. Suk, Hazlov a M. Roháč, Kynšperk 

3. července 2025, v 17.00; J. Sobotka, P. Just, Kynšperk 

7. srpna 2025 v 17:00; L. Jakubáč, Loket a M. Kirejev, Krásno 

4. září 2025 v 17:00; L. Šípková, Božičany a M. Petráš, Mírová (?) 

11. října 2025 v 10:00; M. + V. Valachovičovi  
7. listopadu 2025 v 10:00; zimní zahrada kina Kynšperk nad Ohří 

20. prosince 2025 v 10:00; výroční schůze, zimní zahrada kina 

Kynšperk nad Ohří 

 
Výstavy kaktusů a sukulentů v roce 2025 

 
31. května a 1. června 2025 Výstava kaktusů a sukulentů,   

Areál Rolava, Karlovy Vary 

Otevírací doba bude kopírovat otevírací dobu areálu, tj. 6:00–22:00. 

Termín potvrzen. 

 

12.-14. června 2025 Výstava kaktusů a sukulentů v zimní zahradě 

kina Kynšperk nad Ohří. Největší regionální výstava. 

Otevřeno 8:00-17:00 

Termín potvrzen. 

 

11.–12. července 2025 Výstava kaktusů a sukulentů Františkovy 

Lázně, Dvorana Glauberových pramenů. Nejnavštěvovanější výstava 

v nejluxusnějším prostředí na Karlovarsku. 

Otevřeno 8:00–17:00. 

Termín potvrzen. 

 
Zájezd:  

 

Termín zájezdu: 15. června 2025. Odjezd v 6:30 od sportovní haly 

v Sokolově.  

Sbírky: Libor Kunte, Jiří Mlynář, Miloslav Tuček, Josef Novák 

Předpokládaná cena zájezdu 450,- Kč 

 

V letošním roce se uskuteční ještě jeden zájezd osobními automobily 

pro cca 15 účastníků. Místo a termín bude včas upřesněn. 

 

MV 
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Nejzajímavější kaktusářské akce  

v ČR a SR v roce 2025 
 

11. – 13. dubna Slezské kaktusové dny 

 

12. – 17. května Výstava kaktusů a sukulentů v Mladé 

Boleslavi 

 

17. května Otevíraní sezóny, Dvůr Králové nad Labem 

 

21. – 24. května Výstava kaktusů a sukulentů v Havířově 

 

21. – 23. května Výstava kaktusů a sukulentů v Pardubicích 

 

24. – 28. května Výstava kaktusů Brno 

 

29. – 31. května Výstava kaktusů a sukulentů v Trnavě 

 

30. května – 15. června Výstava kaktusů a sukulentů v 

Praze 

 

30. května – 2. června Výstava kaktusů a sukulentů Tábor 

 

30. května – 1. června Prodejní výstava kaktusů a 

sukulentů Bratislava 

 

30. – 31. května Výstava kaktusů v Kladně 

 

4. – 6. června Výstava kaktusů a jiných sukulentů Ostrava 

 

7. – 15. června Výstava kaktusů a sukulentů Roudnice n. L. 

v prostorách zámku Libochovice 

 

7. – 10. června Výstava Kaktusů a sukulentů Rokycany 

 

14. – 18. června Výstava kaktusů a sukulentů v Plzni 

 

12. – 14. června Výstava kaktusů a sukulentů v Hradci 

Králové 

 

26. – 29. června Výstava kaktusů a sukulentů v Jihlavě 

 

28. června – 6. července Výstava kaktusů Safari ve Dvoře 

Králové nad Labem 

 

12. – 13. září Plzeňské kaktusářské kolokvium 

 

19. – 21. září Výstava kaktusů a sukulentů Libverda 2025 

Pozvánka na zájezd 

 
Minulý týden mi Libor Kunte poslal 

zprávu týkající se sbírek, které 

s největší pravděpodobností 

navštívíme během našeho 

jednodenního zájezdu do regionu 

Děčínsko. Určitě shlédneme sbírku 

Libora Kunteho, který se zaměřuje 

na Mexiko, sukulenty a rarity z jiných 

kontinentů. Dále je naplánována 

sbírka Miloslava Tučka. Ten se 

zaměřuje na Mexiko a Jižní Ameriku 

v luxusním provedení. Osloven byl 

Jiří Mlynář. V jeho sbírce jsou 

k vidění především rody 

Mammillaria, Astrophytum, 

Echinocereus, Gymnocalycium. 

Posledním hostitelem bude Josef 

Novák z Častolovic u České Lípy. Ten 

má rozsáhlou kolekci sulkorebucií, 

echinocereusů, mamilárií, lobivií a 

dalších druhů. Všechny sbírky jsou 

rozsáhlejšího charakteru. Konečné 

složení a pořadí sbírek bude včas 

upřesněno. Na zájezd pojedeme 

zájezdovým autobusem osvědčené 

společnosti Autobusy Vyskočil ze 

Sokolova. Termínem zájezdu je 

neděle 15. června 2026. Tedy další 

den po skončení výstavy kaktusů a 

sukulentů v Kynšperku nad Ohří. 

Předpokládaný odjezd ze Sokolova 

v 6:30 hodin. Cena zájezdu byla 

stanovena na 450,- Kč při čtyřiceti 

účastnících. Vzhledem k finanční 

situaci spolku si v můžeme dovolit 

dopravu alespoň symbolicky 

podpořit z pokladny spolku. To 

pouze v případě, že cena zájezdu 

bude o něco drazší, než cena 

předpokládaná. 

Zájemci se již nyní mohou hlásit u 

předsedy nebo hospodáře spolku, 

nebo na email: citadela@tiscali.cz 

 

Miroslav Valachovič 
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Soupis majetku 

SPKS Sokolov, z.s. 
 

Při revizích účetnictví, které 

proběhly v Chebu u Evy Dubové 

v prosinci a lednu vyplynulo 

několik úkolů. Provést kontrolu 

účetních dokladů, jejich úplnost, 

správné vyplnění a evidenci do 

peněžního deníku, podání 

daňového přiznání a provést 

kontrolu majetku a sepsat ho. 

Revize účetnictví se, někdy 

opakovaně, zúčastnili Eva 

Dubová, Dorottya Balázs, Luboš 

Klabačka, Václav Valachovič a 

Miroslav Valachovič. Kontrola 

účetních dokladů a peněžního 

deníku byla provedena 

27. ledna. Daňové přiznání bylo 

podáno 28. března, opětovně 1. 

dubna a následně odsouhlaseno 

správkyní z finančního úřadu.  

Soupis majetku zveřejňuji 

v tomto příspěvku. 

 

Společnost pěstitelů kaktusů a 

sukulentů Sokolov, z.s.  

K 31. březnu 2025 vlastní: 

 

11 výstavních stolů o rozměrech 

200 cm x 100 cm 

 

Výstavní party stan o ploše 50 

m2 (10 m x 5 m) 

 

Projektor Acer X137WH DLP 

 

Projekční plátno s pojízdným 

stojanem 

 

Tento seznam obsahuje majetek 

k trvalému užívání. Neobsahuje 

seznam tiskovin, které se 

průběžně prodávají na výstavách 

(Pexeso, Rukověť pěstitele) a 

spotřební materiál netkaná folie 

na pokrytí výstavních stolů 

během výstav. Seznam těchto 

položek doložím na nejbližší 

schůzce spolku. 

MV 

 

 

Představujeme nového hospodáře 

Václava Valachoviče 
1. března tohoto roku byl zvolen do funkce hospodáře 

Společnosti pěstitelů kaktusů a sukulentů Sokolov, 

z.s. Jedná se důležitý signál pro náš spolek, že jsme 

stále plně funkční organizace po všech stánkách.  

Funkce hospodáře více jak rok nebyla obsazena. 

Činnost prováděli v zastoupení předseda a jednatel 

spolku. Novým hospodářem se stal Václav 

Valachovič (* 2003) ze Sokolova. Je na místě ho 

podrobně představit.  

Václav Valachovič v současné době studuje 

bakalářské studium na Univerzitě Jana Evangelisty 

Purkyně v Ústí nad Labem, obor Dokumentace 

památek. Jak již obor napovídá, Václav se zajímá o 

historii, památky, staré věci. Doma má sbírku 

starých fotoaparátů a fotografické techniky. 

S pěstováním kaktusů začal v sedmi letech. 

Přibližně od stejné doby je členem našeho spolku. 

Jednou z prvních rostlin, kterou si pořídil do sbírky, 

je téměř 2 metry vysoká monstrózní forma 

Trichocereus peruvianus, který mu daroval Václav 

Šimek. V jeho sbírce převažují kaktusy, zejména 

ferokaktusy, mamilárie, a gymnocalycia. Menší 

kolekce tvoří litopsy a euforbie, ojediněle jiný 

sukulent. Jeho sbírka sdílí společné prostory zimní 

zahrady, kde se nachází sbírka k+s jeho otce. 

Za dobu svého členství v SPKS Sokolov, z.s. se 

téměř pravidelně zúčastňuje členských schůzek a 

setkání, zájezdů a téměř všech výstav našeho 

spolku. V zimních měsících pomáhá s projekční 

technikou. Na letošních letních setkáních se 

objevovat nebude, protože přes týden pobývá v Ústí 

nad Labem. Určitě dostane úkol zmapovat tamní 

kaktusářské prostředí a pozeptat se, zda existuje 

možnost navštívit tamní sbírky. 

 

Protože je Václav synem předsedy Miroslava Valachoviče, 

bude prováděna častěji kontrola vedení účetní evidence, 

inventarizace majetku. Významnější nebo větší investice 

budou vždy schváleny výroční schůzí, zbývajícími členy 

výboru, nebo mimořádnou schůzí SPKS Sokolov, z.s. 

Miroslav Valachovič 
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Zleva Václav Valachovič, Pavel Karkoška (Orlová), 

Miroslav Valachovič 

 

 
 

Kolekce astrofyt ve sbírce Jirky Musila. Foto: MV 
 

Poděkování dárcům 

 
Chtěl bych touto cestou 

poděkovat dárcům, kteří přispěli 

na činnost Společnosti pěstitelů 

kaktusů a sukulentů Sokolov, z.s. 

peněžitým darem. 

Pánové Jiří Veverka a Jan 

Kadeřábek každý našemu spolku 

přispěli po jedné tisícikoruně. 

Jejich dar mě osobně příjemně 

překvapil a za nás za všechny jim 

velice děkuji. Toto poděkování 

zveřejním i našich webových 

stránkách. Jejich dar není 

podmíněn, co si můžeme za 

poskytnuté darované finanční 

prostředky pořídit. Oba pánové 

budou osobně zváni na všechny 

akce SPKS Sokolov, z.s. Protože 

oba pánové jsou amatérští 

pěstitelé kaktusů, obdrží ode mě 

na oplátku alespoň symbolický 

dárek v podobě dvou, tří 

semenáčů kaktusů. 

V pozadí tohoto příběhu stojí náš 

kolega Tonda Randuch, který se 

ve vhodnou chvíli o nás zmínil, 

včetně situací, se kterými se 

musíme občas popasovat. 

Jak Tonda Randuch avizoval, 

nebudou to poslední dárci, kteří 

nám v tomto roce poskytnou 

finanční příspěvek na naši 

činnost. V současné době je ve 

spojení s další dvojicí 

potencionálních dárců. 

Tímto chci poděkovat i Toníkovi 

Randuchovi za jeho úsilí, které 

v nějaké formě pozitivně pocítí 

každý z vás. 

Ještě jednou všem děkuji. 

 

 

Miroslav Valachovič 
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Komentář nejzajímavější 

akce ... 

 
Tento výčet neobsahuje 

všechny pořádané akce na 

území Česka a Slovenska. 

Celkový výčet by byl přibližně 

dvojnásobný. Zatím například 

nebyl zveřejněn termín 

výstavy v Rakovníku. Mnoho 

dalších se na uvedenou 

stránku nevešlo. Mimořádně 

zdařilou výstavu tradičně 

připravují v Brně (termín je 

uveden), mimořádně rozsáhlá 

je výstava ve Dvoře Králové. 

Nejblíže to máme na výstavy 

do Rakovníka, Plzně, Ústí nad 

Labem, Kladna. V minulosti 

moc pěkné výstavy 

organizovali členové KK 

Žatec. Letos od nich nemám 

zatím žádné informace. 

Velkou neznámou jsou pro 

mě obecně výstavy a 

sympozia na Slovensku. 

Velmi zajímavé výstavy 

dlouhá léta pořádal 

v Karlových Varech Klub 

skalničkářů Nejdek. Nejprve 

se konaly v bezprostřední 

blízkosti hotelu Thermal. 

Tehdy zabíraly plochu okolo 

120 m2. Posledních více jak 

10 let na novém místě pod 

dálnicí u OD TESCO, taktéž 

v Karlových Varech. Kromě 

skalniček byly na výstavě 

bohatě zastoupeny kaktusy a 

bonsaje. Zúčastňoval se jich 

pan Emil Miklo ze Sokolova. 

Ten samý Emil Miklo, který od 

roku 1997 pravidelně 

vystavoval své bonsaje i na 

výstavách našeho spolku.  

 

Miroslav Valachovič 
 

 

Přednáška Svatopluka Matějky 
 
Březnová schůzka v Kynšperku nad Ohří byla významná 

nejen volbou nového hospodáře. Přednáška Svatopluka 

Matějky o mrazuvzdorných kaktusech pod názvem Nové 

lokality přilákala početnou skupinu členů. A nejen těch, 

kteří se přímo pěstování mrazuvzdorných kaktusů věnují. 

Svatopluk Matějka je vynikající vypravěč, a především 

znalec mrazuvzdorných kaktusů. Hlavně je to velmi 

vstřícný, příjemný člověk. On a Jan Hadrava tvoří absolutní 

špičku v tomto směru mezi českými a slovenskými 

kaktusáři. Na březnové přednášce jsme se díky 

Svatoplukovi Matějkovi přenesli na lokality do Texasu, 

Nového Mexika a Oklahomy. Mnoho současných lokalit 

kaktusů i přes proklamovanou ochranu je v ohrožení. 

Často rostou jen v úzkých pásech u silnic, v takzvaných 

krajnících, než po pár metrech končí u plotů soukromých 

pozemků a rančů. Na mnoha místech přežívají jen díky 

tomu, že se uchytily v bezprostřední blízkosti smetišť, nebo 

rostou přímo na nich. Během přednášky nám Svatopluk 

Matějka ukázal i vyhlášený národní park Big Bend, kde 

jsou kaktusy a další zástupci flóry decimovány 

dlouhodobým suchem. Podobný problém pronásleduje 

kaktusy na celém jihozápadu USA. Svatopluka Matějku 

příjemně překvapil počet posluchačů jeho přednášky, 

atmosféra a zájem našich členů o mrazuvzdorné kaktusy. 

Ochotně odpovídal na všechny dotazy posluchačů, 

podrobně nás zasvětil do klimatických poměrů na 

jednotlivých místech výskytu a poskytl mnoho dalších 

zajímavých informací. Prozradil vhodné složení substrátu 

pro pěstování těchto zástupců sukulentní flóry ve sbírkách.  

Na závěr schůzky jsme se předběžně domluvili na 

možnosti navštívit jeho sbírku v místě jeho bydliště na 

okraji Mostu. Sám pak plánuje s manželkou navštívit naši 

výstavu, která proběhne v červenci ve Františkových 

Lázních. Také by rád shlédl některé naše sbírky. O 

konkrétních termínech návštěvy jeho sbírky a návštěvy 

našich sbírek budeme spolu jednat v nejbližší době.  

Sváťo, bylo to super, moc děkuji! 

 

 

Miroslav Valachovič 
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Nejlepší propagaci si uděláme sami 
 
Termíny výstav pomalu klepají na dveře. Nepochybuji o 

tom, že je opět dokážeme připravit v náležité estetické 

úrovni. Nepochybuji ani o tom, že se najde dostatečný 

počet ochotných, kteří budou buď přímo vystavovat 

anebo pomohou s jejich organizací a realizací. V čem 

stále tak trochu pokulháváme je jejich propagace. 

Občas musíme i sáhnout na naše úspory, abychom o 

sobě dali vědět. Kaktusářtví je dost specifická záliba a 

není lehké oslovit tu pravou skupinu lidí. A přitom jsme 

to právě my, kdo má kolem sebe malou či větší 

skupinku lidí s podobným zaměřením, myšlením, 

vztahem k přírodě, k zahrádkaření, k živým rostlinám. 

Potkáváme je denně, nebo několikrát týdně, bavíme se 

s nimi o všem možném. Proč ne i o našich výstavách. 

Obracím se na vás s žádostí, abyste letos věnovali 

trochu své pozornosti a zaměření, pozvěte své známé, 

kolegy, sousedy na naše výstavy kaktusů a sukulentů. 

Kromě trocha času je to nebude nic stát. Alespoň ne 

žádné vstupné. Všechny výstavy jsou volně přístupné. 

Jasně že většina z oslovených nepřijde, ale pokud vás 

vyslyší každý pátý, desátý, to už bude hodně slušná 

návštěva navíc. A také pozvěte sami sebe. Trochu mě 

zaráží, že někteří z vás se už dva, tři roky, výjimečně i 

déle neukázali ani na jediné naší výstavě. Přitom vím, 

že jezdíte např. na výstavy do Plzně nebo Rakovníka. 

Proč ne na ty naše?  

Děkuji všem, kteří se nad mojí výzvou alespoň zamyslí. 

MV 

 
 

Kvetoucí echinocereus. Sbírka Karel Blumentrit. 

Foto: M. Valachovič  

 

Netradiční způsob výsevů 
Alberto Vojtěch Frič byl nejenom 

známý a věhlasný cestovatel, 

etnograf, fotograf a spisovatel, 

ale především vynikající pěstitel. 

A pěstoval nejen kaktusy, za 

kterými celkem osmkrát 

vycestoval na jejich naleziště. Jen 

pro zajímavost uvádím jeho 

šlechtitelské dovednosti 

uplatněné zejména u luštěnin a 

rajčat.  

Velmi zajímavý byl jeho způsob 

výsevů kaktusů. V jeho době 

neexistovaly nějaké speciální 

substráty. Většina pěstitelů 

především v začátcích pěstovala 

kaktusy v běžné zahradní 

zemině. Neexistovaly ani 

přípravky proti škůdcům a 

houbovým chorobám v podobě, 

kterou známe dnes. 

Padání klíčenců kaktusů bylo 

doslova pohromou. Alberto 

Vojtěch Frič si s tímto problémem 

dokázal poradit. Jeho výsevy 

probíhaly dvoukolově. První 

násada obvykle padla za oběť 

plísní. Frič nechal výsevní 

substrát vyschnout a poté 

důsledně odstranil vrchní 

tenoučkou vrstvu, kde zůstaly 

zbytky padlích semenáčů a 

plísně. Na odkrytou vrstvu vysel 

opět semena kaktusů, stejného 

nebo odlišného druhu. A světe div 

se. Druhou várku výsevů už žádné 

plísně nenapadaly. Odborné 

vysvětlení je takové, že původní 

klíčenci i přestože zahynuli, 

vytvořili biologickou ochranu pro 

následující klíčící semena. 

Jediný problém v dnešní době 

jsou vyšší ceny semen kaktusů. 

Uvedená metoda by se nám dost 

prodražila. 

Miroslav Valachovič 
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60 let KK Plzeň 
 

3. června 2025 uplyne 60 let 

od ustavující schůze Klubu 

kaktusářů Plzeň. Oficiálně 

vzniká kroužek až v září 1965, 

protože nějakou dobu trvalo 

zvolení vhodné formy 

existence nového spolku a 

také nalezení zastřešující 

organizace, jak tehdy bylo 

zvykem, ba přímo nezbytností. 

První název nové organizace 

zní „Zájmový kroužek pěstitelů 

kaktusů při botanické zahradě 

PKO“. V té době už měla nová 

organizace 44 členů. První 

výstava se uskutečnila 4. – 

11. 7. 1967 v tehdejším 

Závodním klubu energetiků 

v Tylově ulici. Předpokládám, 

že to bylo někde v prostorách 

administrativní části závodu 

Škoda Plzeň. 

K 60. výročí spolku KK Plzeň 

nepřipravuje žádnou speciální 

akci. Tak jako jiné roky 

proběhne v červnu výstava 

kaktusů a sukulentů a v září 

Plzeňské kaktusářské 

kolokvium. 

Jedno překvapení se sice 

chystá. Je to ale překvapení, a 

to se neprozrazuje. Až přijde 

ten správný čas, dám vám 

vědět. 

 
Miroslav Valachovič 

Osobnosti kaktusářství 

Jiří Musil, Plzeň 
Jiří Musil pracuje jako vrcholový manažer jedné zahraniční 

společnosti, která část aktivit přesměrovala do Plzně. 

Současný předseda Klubu kaktusářů v Plzni se 

kaktusářství věnuje už od dětství. Konkrétně od roku 

1985, rovných 40 let. Jeho sbírka se nachází na rozlehlé 

zahradě rodinného domu v plzeňské části Jižní Předměstí. 

Tedy zahrada už tak rozlehlá není, protože Jirka téměř 

každé 4, 5 let staví nové pěstební zařízení, a tím opět 

rozšiřuje svoji sbírku. Ta jsou opravdu luxusní, technicky 

špičkově vybavená. Mezi Jirkovo oblíbené druhy kaktusů 

patří astrofyta, telokaktusy, echinocereusy, gymnocalycia, 

okruh lobivií a rebucií. Najdete u něj ale téměř úplně 

všechno, co je nějakým způsobem zajímavé a hodí se pro 

poměry, které panují v soukromých sbírkách.  

Velmi akční je i jako předseda spolku. Víte o tom, že i jeho 

zásluhou Klub kaktusářů Plzeň, kromě tradiční plzeňské 

výstavy, pořádá výstavu v Klatovech v době místní poutě? 

 

Jirka Musil, na snímku v první řadě vpravo, během valné hromady 

SČSPKS v Děčíne ve školní budově Libverda. 

 Foto: M. Valachovič 
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Cestovatel, znalec mrazuvzdorných kaktusů a vynikající vypravěč 

Svatopluk Matějka z Mostu na snímku z 1. března 2025 společně 

s Miroslavem Valachovičem před budovou kina Kynšperk. 

 

Foto: Václav Valachovič 

Letošní zpravodaje 

 
Kromě plánovaných 2 čísel 

letošního zpravodaje vyjdou ještě 

dvě mimořádná čísla. Takové 

speciály. V tom prvním 

představím kompletně členskou 

základnu našeho spolku. 

S myšlenkou představit nás 

všechny pohromadě si pohrávám 

už nějakou dobu. Považuji za 

důležité, abyste měli možnost se 

vzájemně poznat. Pozoruji 

situace, kdy máte problém se 

vzájemně identifikovat. Podle 

vidění se znáte skoro všichni, 

neznáte ale jmenovitě. I členové 

výboru mají problém identifikovat 

všechny členy jmenovitě.  

Speciální číslo zpravodaje by to 

mělo z velké části napravit. Ve 

většině případů použiji vlastní 

fotoarchív. V některých případech 

budu pořizovat aktuální 

fotodokumentaci. Chybět nebude 

stručné představení každého 

z vás. 

Druhé číslo připravuji u 

příležitosti 60. výročí založení 

plzeňského spolku. 

Bude věnováno naším zájezdům 

do sbírek členů Klubu kaktusářů 

Plzeň.  Od roku 2008 jsme 

prostřednictvím autobusových 

zájezdů navštívili celkem 22 

sbírek členů KK Plzeň. Vzhledem 

k tomu, že plzeňský spolek má 

dlouhodobě okolo 130 členů, 

viděli jsme sbírku přibližně 

každého šestého člena KK Plzeň. 

Jak mi potvrdil Milan Douděra, 

tolik sbírek vidělo snad jen pár 

lidí z nejužšího vedení KK. On 

sám osobně rozhodně ne. 

 

Miroslav Valachovič 
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Sbírka Jiřiny Vlasaté 
 

Jiřinu Vlasatou asi velké části 

z vás nemusím představovat. 

Koneckonců, v loňském roce 

se u ní konalo během jedné 

letní soboty krátké zastavení, 

kterého se zúčastnilo asi 12 

členů. Jiřina Vlasatá je velkou 

pěstitelkou rostlin obecně. 

Nezaměřuje se výhradně na 

kaktusy a sukulenty. Největší 

pozornost věnuje a nejvíce 

rozšířeny v její zahrádce, 

kromě sukulentních rostlin, 

jsou fuchsie, begonie, 

oleandry, lilie. A celá řada 

dalších hrnkových druhů a 

trvalek na několika záhonech, 

které se nacházejí kolem 

rodinného domu. A do toho 

skvěle peče cukroví, koláče a 

jiné pochutiny. Do spolku jí 

přivedl tuším v roce 1999 

Tomáš März, který se tehdy 

pokoušel založit kaktusářský 

spolek v Lokti nad Ohří. 

Nakonec všichni zakotvili 

v Sokolově. V době uzávěrky 

tohoto zpravodaje Jiřina slaví 

narozeniny. Tuším, že 

pětadvacáté      . Za celou 

naší členskou základnu přeji 

naší oslavenkyni všechno 

nejlepší k narozeninám, 

hodně zdraví a štěstí, životní 

pohody. Doufám, že jsi to 

pořádně oslavila.  
 
MV 

 

 

Pohled do centrálního skleníku Jiřího Musila. Foto: M. Valachovič 

 

Václav Valachovič, vpravo, během zájezdu na Rokycansku. 

Foto: M. Valachovič 
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Prostorách zahrady Jiřího Musila probíhalo i předání ocenění 

Osobnost roku 2020. Tehdy jsme jí předávali Emilovi Balážovi u 

příležitosti blížících se 85. narozenin. 

 

Foto: Miroslav Valachovič 

Přeměna přírodovědného 

centra DDM Sova Cheb 
 

Nové Přírodovědné centrum v Domě 

dětí a mládeže Sova Cheb mělo být 

chloubou a luxusní náhradou za 

zbořené skleníky, z nichž jeden nechal 

postavit blízký spolupracovník A.V. 

Friče, chebský rodák Kurt Kreuzinger. 

Bohužel tomu tak, vlivem 

nepromyšleného projektu, zcela není. 

Schválený projekt vůbec nepočítal 

s tím, že zasklené části přírodovědného 

centra bude nutné nějakým způsobem v 

teplých měsících roku větrat. Malé 

symbolické větrací průduchu a žaluzie 

nezabrání tomu, aby se vnitřní prostory 

bez ventilace a pohybu vzduchu silně 

nepřehřívaly. Z tohoto důvodu se nové 

prostory staly nevhodné pro trvalé 

umístění mnoha druhů rostlin, které 

prosperovaly v původní zástavbě. 

Situace došla tak daleko, že jsem byl 

osloven s žádostí o konzultace týkající 

se zmírnění výše popsaných 

negativních dopadů, a pomohl s 

výběrem vhodných druhů rostlin do 

klimatických poměrů přírodovědného 

centra. Již proběhla první neformální 

schůzka, kde jsem navrhl některá 

opatření, jako např. instalace 

ventilátorů, obměna některých rostlin 

za odolnější druhy, vhodnější do 

teplého prostředí.  S tímto návrhem již 

pracovaly obě pracovnice DDM Sova 

Cheb, které mají celé přírodovědné 

centrum ve své správě. Na mě se 

obrátily o pomoc při výběru, popř. 

zajištění vhodných druhů. Samozřejmě 

čím dříve se změny uskuteční, tím lépe. 

Tento měsíc se máme opět sejit a přejít 

k samotné realizaci přeměny centra.  
 

 

Miroslav Valachovič 
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Kontaktní adresy Společnosti 
pěstitelů kaktusů a sukulentů 

Sokolov, z.s. 
 
 
 
 

Předseda: 
Miroslav Valachovič 
Roháčova 2205 
356 01 Sokolov 
Tel.: 352 602 224 
Mobil: +420 724 245 873 
E-mail: citadela@tiscali.cz 
 
 
Jednatel: 
Luboš Klabačka 
Nábřeží Petra Bezruče 
356 01 Sokolov 
Tel.: +420 724 662 421 
E-mail: lubos.llk@seznam.cz 

 
 
Místopředseda: 
Dorottya Balázs 
Otakara Březiny 9 
350 01 Františkovy Lázně 
Tel.: +420 604 889 473 
E-mail: mustakutri@gmail.com 
 
 
Hospodář: 
Václav Valachovič 
Roháčova 2205 
35601 Sokolov 
Tel.: +420 725 578 494 
E-mail: vasekvalachovic@seznam.cz 
 
Adresa společnosti: 
Společnost pěstitelů kaktusů a 
sukulentů Sokolov, z. s. 
Roháčova 2205 
356 01 Sokolov 
 
 

www.spks-sokolov.cz 

 

Termíny DKO 2025 

 

Kalendář akcí DKO Marktredwitz v roce 2025: 

 

Obsah jednotlivých přednášek bude ještě upřesněn. Každý 

člen SPKS Sokolov, z. s. má možnost volného vstupu na 

uvedená setkání DKO Marktredwitz. DKO Marktredwitz má 

aktuálně 21 členů. Na schůzkách se schází okolo 10–12 

osob. Výstavy se už řadu let neorganizují. Najít vhodné 

prostory pro uspořádání výstavy je v Německu mnohem 

obtížnější. Každoročně vedení spolku zorganizuje 

víkendový zájezd za botanickými zajímavostmi vybrané 

oblasti/města. 

 

Januar              Manfred Kretz 

Februar  Manfred Kretz   

März                Miroslav Valachovič       

April   Hans Spinnler 

Mai   Josef Schwarz 

Juni   Jutta und Dieter Felix 

September  Hans Spinnler 

Oktober  Manfred Kretz und Josef Schwarz 

November  Jutta und Dieter Felix 

 

Pokud není uvedeno, konají se všechny schůzky DKO 

v obci Sichersreuth v restauraci Gasthof Reinl od 19:30 

hodin, které leží jen pár kilometrů za městem 

Marktredwitz. 

 

 
Výstava Kynšperk n. O. Kolekce Václava Valachoviče. 

Foto M. Valachovič 
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